

## **Wzmacnianie otoczenia sołectwa Lewino poprzez budowę Otwartej Strefy Aktywności w m. Lewino i Miłoszewo**

**W miejscowości Lewino i Miłoszewo zostały wykonane Otwarte Strefy Aktywności, dzięki którym zrealizowana została idea gminy jaką jest propagowanie aktywnego spędzania wolnego czasu na świeżym powietrzu. Dzięki wybudowaniu strefy aktywności mieszkańcy i goście zyskali miejsce do budowania relacji i więzi między rówieśnikami. Realizacja projektu była możliwa dzięki grantowi pozyskanemu od Polskich Sieci Elektroenergetycznych w programie „WzMOcniJ swoje otoczenie”.**

Głównym celem projektu była budowa otwartej strefy aktywności poprzez wykonanie siłowni zewnętrznej i strefy relaksu dla mieszkańców wsi Lewino oraz Miłoszewo. Wybudowane strefy wpłyną pozytywnie na integrację międzypokoleniową oraz aktywne spędzanie czasu przez mieszkańców i gości obydwu sołectw.

Efekty wykonanych prac widać gołym okiem. Na terenie obydwu miejscowości brakowało takich obiektów. Lokalizacja Otwartej Strefy Aktywności przy obiekcie Ochotniczej Straży Pożarnej w Lewinie gdzie organizowane są festyny i pikniki dla mieszkańców umożliwi mieszkańcom korzystanie ze strefy dając im dodatkową atrakcję spędzania wolnego czasu, co będzie miało prozdrowotny charakter. Lokalizacja Otwartej Strefy Aktywności przy Szkole Podstawowej w Miłoszewie, umożliwi uczniom korzystanie ze strefy w trakcie przerw szkolnych, co będzie miało prozdrowotny charakter. Kształtowanie postaw zdrowego trybu życia, integracji mieszkańców w różnym wieku będzie kształtowało szeroko rozumiane, właściwe postawy człowieka.

Program „WzMOcniJ swoje otoczenie” to inicjatywa Polskich Sieci Elektroenergetycznych - krajowego operatora systemu przesyłowego. Celem tej inicjatywy jest wyłonienie najlepszych projektów związanych z rozwojem lokalnej infrastruktury, aktywizacją życia społecznego i kulturalnego oraz finansowe wsparcie w ich wdrożeniu. Program jest skierowany do gmin, na terenie których jest zlokalizowana lub budowana infrastruktura przesyłowa.

***Dziękujemy!!!***

***Mieszkańcy sołectwa Lewino i Miłoszewo***